

نادرترین جاذبه طبیعی ایران



دریاچه‌ای در ۳۵ کیلومتری شرق آبادان استان ایلام خودنمایی می‌کند که یکی از نادرترین پدیده‌های طبیعی ایران است. دریاچه دولفوی سیاه گاو که دشت‌ها و کوه‌های مرز نعلی اطراف آن را فرا گرفته‌اند، ۱۲ متر عمق و ۲۵۰۰ متر مساحت دارد. چشم‌اندازهای زیبای این دریاچه دولفو گردشگاه قابل توجهی ایجاد کرده که به عنوان مثال می‌توان به کانالی طبیعی اشاره کرد که به وسیله آن، دو دریاچه به هم متصل شده‌اند. آب این دریاچه به قدری زلال است که می‌توان تا عمق ۳ متر ماهی‌ها را در آن به تماشا نشست، به طوری که گویی مقابل آکواریومی پر از ماهی نشسته‌اید. قدمت دریاچه سیاه گاو به هزاران سال پیش برمی‌گردد. در حال حاضر نیز به دلیل عواملی چون فرسایش، مساحت آن در حال کم شدن است. علت نامگذاری این دریاچه به دلیل ظاهر آن است. این پدیده طبیعی بی‌نظیر، شکلی هلالی شبیه به شاخ گاو دارد. از این رو به دریاچه سیاه‌گاو معروف شده است. رودخانه سیاه گاو پس از گذشتن از میان صخره‌ها، دره‌ها و ارتفاعات کبیر کوه، به دو دریاچه تبدیل می‌شود که دریاچه اول با اختلاف سطح اندکی در بالاتر دریاچه دوم قرار گرفته است. از ویژگی‌های این جاذبه طبیعی نادر می‌توان به وجود ماهیان و آب‌بان رنگارنگ، سنگواره‌ها، پوشش گیاهی متنوع، شقایق و فوران آب از عمق دریاچه، خردگان کیمیا، خنکی شگفت‌انگیز آن در تابستان و گرمای دل‌انگیزش در زمستان اشاره کرد. وجود املاح مختلف و گوگردی بودن آب دریاچه و چشمه‌های جوشان شیرین داخل آن هم از جمله ویژگی‌های ممتاز دریاچه سیاه گاو است که باعث شده آبی شیرین و قابل آشامیدن داشته باشد. بهترین زمان برای سفر به این تفرجگاه فصل بهار است، اما به دلیل شرایط جغرافیایی دریاچه سیاه‌گاو، در تمام فصول سال امکان بازدید از آن وجود دارد.

تخت جمشید (شیراز)



بیشترین وزیماترین نقش‌برجسته‌های عصر هخامنشی را باید در تخت جمشید جستجو کرد. در این مجموعه به هر سو که بنگرید، بد سنگ‌نوشته با سنگ‌گزارهای از صورت شاهان، سربازان و نمایندگان ملل تابع دولت هخامنشی می‌بینید. اما یکی از زیباترین سنگ‌نگارهای تخت جمشید، پلکان‌های شمالی و شرقی کاخ آپاداناست که از آن می‌توان اطلاعات قابل توجهی از تاریخ دوره هخامنشی و چگونگی اجرای مراسم نوروز در تخت جمشید به دست آورد.

تنگه چوگان (کازرون)



بیشاپور، شهری در نزدیکی کازرون امروزی در اوایل دوران ساسانی مدعی پایتخت این سلسله بود. در تنگه زیبایی که کنار بیشاپور قرار دارد و به تنگه چوگان معروف است، شمار زیادی از مهم‌ترین کتیبه‌ها و نقش‌برجسته‌های دوران ساسانی دیده می‌شود که بیشتر آنها صحنه پیروزی شاهپور اول و والرین امپراتور روم را به تصویر کشیده‌اند. روی یکی از این نقش‌برجسته‌ها سیسار زیبا، تصویر شاهپور اول را می‌بینیم که چیرگی خود بر رومیان را به رخ کشیده است.

نقش رستم (مرودشت)



نقش رستم، مشهورترین نقش‌برجسته ساسانی (محوطه آرامگاه شاهان هخامنشی در نزدیکی تخت جمشید) است که صحنه پیروزی شاهپور اول بر والرین، امپراتور روم در سال ۲۶۲ میلادی را به تصویر کشیده است. با وجود اینکه پیروزی پادشاه ساسانی بر امپراتوری روم در نقش‌برجسته‌های زیادی به تصویر کشیده شده‌اند، اما این نقش‌برجسته به دلیل ظرافت هنری، ترکیب‌بندی و بیان جزئیات بیشتر و تزئینات خاص از اهمیت زیادی برخوردار است.

طاق یستان (کرماتشاه)



در محوطه باستانی طاق یستان در شمال کرماتشاه، مجموعه‌ای بی‌نظیر از زیباترین نقش‌برجسته‌های دوران ساسانی به یادگار مانده است. قدیمی‌ترین اثر نیز نقش برجسته‌ای از اردشیر دوم است که در حال گرفتن حلقه قدرت از اهور مزداست. پشت سر اردشیر دوم هم میتراسپاده و ترسمی‌ترکهای از چوب درخت انبار یا سنجد در دست دارد. زیر پای اردشیر دوم، پیکر زولتائوس امپراتور روم دیده می‌شود که در جنگ با سپاه ساسانی شکست خورد و کشته شد.

1 نماد استواری و استقامت



گله‌ماوند

قله‌ماوند بلندترین کوه ایران و بزرگ‌ترین آتشفشان خاموشانه محسوب می‌شود. این کوه اگرچه از لحاظ تقسیمات کشوری جزو رشته کوه‌های البرز است، اما در روزهای صاف و آفتابی از شهرهای تهران، قم و ورامین نیز دیده می‌شود. قله‌ماوند به عنوان اولین اثر طبیعی ایران در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است. نکته قابل توجه این کوه اینست که در اساطیر و کتاب‌های متعددی نام کوه‌ماوند آورده شده است.

کوه سیلان



سیلان (در تلفظ ترکی ساوالان)، یک کوه مرتفع است که در شمال غربی کشور جا خوش کرده است. این کوه، سومین قله بلند ایران است که آتشفشانی غیرفعال دارد. سیلان به خاطر آب‌گرم‌ها و چشمه‌های طبیعی که در دامنه خود جا داده، طبیعت تابستانی زیبایی دارد. در قسمت غربی این کوه، قله سلیمان و در کنار جان پناه آن، سنگی به شکل عقاب دیده می‌شود که در طول زمان به نماد سیلان تبدیل شده است.

کوه فتان



این کوه تنها آتشفشان فعال کل کشور است که در منطقه جنوب‌شرقی ایران قرار گرفته است. فتان در زبان پارسی به معنای مکان گرم‌است. از آتشفشان فعال این کوه همواره عبار‌های گوگردی منتشر می‌شود که قابل رویت است. در ارتفاعات فتان سه دریاچه مشهور به دریا سر دیده می‌شود که دو دریاچه در بخش شمالی آن واقع شده که آب آنها کوه‌عمق و شیرین است. دریاچه دیگر نیز نسبتاً بزرگ است و آب شوری دارد.

2

3

ششم اصداری | کوه‌ها نماد استواری و استقامت هستند. به طوری که با تماشای آنها مبهوت عظمت‌شان خواهیم شد. کشور پهنایمان ایران، دیدنی‌های زیادی دارد که این جاذبه‌ها در آثار تاریخی، مذهبی، جنگل و رود و بیابان خلاصه نمی‌شوند. کوه‌ها از مهم‌ترین بخش‌های طبیعت محسوب می‌شوند که در تعیین اقلیم جغرافیایی و آب‌وهوایی نقش موثری دارند. از این رو می‌توان آنها را جاذبه‌ای منحصر به فرد دانست که برای دیدنشان کافی است دل به کوه و کمر بسیاری را تا در پای کوه‌ها، عظمت کوه‌ها را به معنای واقعی درمی‌یابید.

کتیبه‌ها و نقش‌برجسته‌های باستانی

تاریخ‌نگاری در ایران در زمان باستان به این صورت بود که پادشاهان ترجمه می‌دادند اتفاقات رخ داده در دوران حکومت خود را به شکلی روایت کنند که از گزند حوادث دور بمانند. از این رو دستور می‌دادند رویدادهای مهم را بر سینه سبزر کوه‌ها حک کنند یا به صورت نگاره و در قالب کتیبه در آورند. نقش‌برجسته‌ها و کتیبه‌هایی که نمونه‌های زیادی از آنها بجا مانده که بسیار دیدنی و قابل توجه هستند.